

Curriculum vitae

1. *Nume:*

- VLAD

2. *Prenume:*

- Laurențiu – Dănuț.

3. *Studii:*

- Bacalaureat, Liceul “Nicolae Bălcescu” - Pitești, 1986.
- Licență, Facultatea de Istorie a Universității din București, 1991.
- D.E.A., École des Hautes Etudes en Sciences Sociales - Paris, 1993.
- Doctorat în istorie, specialitatea istoria mentalităților, Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române, 1999 - *Ideea de „Europa” și conștiința europeană în cultura română a veacurilor XIX-XX. Participarea României la expozițiile universale de la Paris, 1867-1937* – lucrare realizată sub îndrumarea științifică a prof. univ. dr. Alexandru Duțu și a acad. prof. univ. dr. Dan Berindei.

4. *Experiență profesională:*

A. *Activitate de cercetare* (Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române; Institutul Diplomatic Român – Ministerul Afacerilor Externe):

a.

- 1991/1992 - Cercetător asistent la Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române.
- 1992/1999 - Cercetător științific la Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române.
- Din 1999 - Cercetător științific principal III la Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române.

b.

- 2006/2011 – Cercetător științific principal I la Institutul Diplomatic Român (Ministerul Afacerilor Externe).

A.1. *Activitate managerială* (Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române; Institutul Diplomatic Român – Ministerul Afacerilor Externe):

a.

- 2010/2011 – Membru în Consiliul Științific al Institutului de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române.

b.

- 2006/2007 – Șef Serviciu Documentare și Bibliotecă în cadrul Institutului Diplomatic Român (Ministerul Afacerilor Externe).

B. *Activitate didactică* (Universitatea din București):

a.

- 1996/1998 - Asistent universitar la Facultatea de Științe Politice a Universității din București.
- 1998/2001 - Lector universitar la Facultatea de Științe Politice a Universității din București.
- 2001/2004 - Conferențiar universitar la Facultatea de Științe Politice a Universității din București.
- Din 2004 - Profesor universitar La Facultatea de Științe Politice a Universității din București.

b.

- Din 2011 – Conducător de doctorat în domeniul „Istorie” la Universitatea din București.

B.1. *Activitate managerială* (Universitatea din București):

- 1993/1994 - Secretar al Centrului pentru Studiul Mentalităților Europene al Universității din București.
- 2000/2010 - Șef al Catedrei de „Studii europene și Relații internaționale” din cadrul Facultății de Științe Politice a Universității din București.
- 2010/2016 – Decan al Facultății de Științe Politice a Universității din București.
- Din 2016 – Prorector al Universității din București.

C. *Activitate editorială / redacțională*:

- 1998 / 2007 - Redactor al revistei *Sud-Estul și Contextul European. Buletin al Institutului de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române*, editată de Consiliul Științific al Institutului de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române.
- Din 2000 - Redactor responsabil al revistei *Analele Universității din București* - seria Științe Politice, editată de Editura Universității din București.
- Din 2002 - Membru al Colegiului editorial al revistei *Caiete de Antropologie Istorică* editată de Seminarul de Antropologie Istorică din cadrul Facultății de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.
- 2003 / 2007 - Membru în Comitetul editorial al revistei *Studia Politica. Romanian Political Science Review*, editată de Institutul de Cercetări Politice din cadrul Facultății de Științe Politice a Universității din București.
- Din 2005 – Coordonator al colecției „Timpul Present” a Editurii Universității din București.
- Din 2005 – Membru al Colegiului editorial al revistei *Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Seria Historia* a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.
- Din 2005 – Membru al Colegiului de redacție al revistei *Arhivele Olteniei*, editată de Institutul de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu – Plopșor” din Craiova al Academiei Române.
- 2006 – Coordonator al colecției „Societatea Conservatoare” a Editurii Nemira din București.
- 2006 / 2007 – Director al publicației *Conservatorul. Revistă de Cultură Politică*, editată de Institutul de Studii Politice Conservatoare.
- 2007 – Coordonator al colecției „Relații Internaționale” a Editurii Institutul European din Iași (în colaborare cu Ruxandra IVAN).
- Din 2008 - Coordonator al colecției „Istorie și diplomatie” a Editurii Institutul European din Iași.
- Din 2008 - Membru al Colegiului editorial al revistei *Xenopoliana* (Institutul de Istorie și Arheologie „Al.D. Xenopol” din Iași).
- Din 2012 – Coordonator al colecției „Mentalități, Antropologie istorică, Istorie Culturală” a Editurii Institutul European din Iași.

- Din 2012 – Membru al Colegiului editorial al Editurii Universității din București.

D. Alte activități:

a.

- 2006 – 2007 – Director executiv și Secretar științific al Institutului de Studii Politice Conservatoare din București.

b.

- Din 2012, președinte al Comisiei de Contestații (pentru domeniul *Istorie și Studii Culturale*) al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.

5. Domenii de competență:

- Istoria Românilor, secolele XIX-XX: Imagologia construcției identității naționale – diplomatie culturală; Istoria mentalităților, a ideilor politice și a ideologiilor – conservatorismul românesc (biografii), ideea europeană etc.

6. Limbi străine:

- Franceză - citit, vorbit, scris.
- Engleză - citit, vorbit.
- Italiană - citit.
- Greacă – elemente de bază.

7. Burse și stagii de cercetare (selectiv):

- Burse ale Guvernului Francez (B.G.F.): École des Hautes Études en Sciences Sociales - Paris (noiembrie 1992 - octombrie 1993; ianuarie - martie 1995; octombrie - decembrie 1996; februarie - mai 1999).
- Bursă „Copernicus” a Comunităților Europene: Centrul de Studii Neelene - Atena (noiembrie 1993 - ianuarie 1994).
- Bursă a Colegiului „Noua Europă”: Colegiul „Noua Europă / Institut de Studii Avansate - București (octombrie 1995 - iulie 1996).
- Burse „Tempus”: Université Robert Schuman - Strasbourg (aprilie 1995); Université Libre de Bruxelles (octombrie 2000).
- Burse ale Agence Universitaire de la Francophonie: École des Haute Études en Sciences Sociales - Paris (decembrie 2002); Université Libre de Bruxelles (septembrie 2003 - februarie 2004; februarie 2006).
- Burse ale guvernului comunității Wallonie-Bruxelles în cadrul unui proiect de cercetare comun între Universitatea din București și Universitatea Liberă din Bruxelles („Projet d'appui à la filière francophone de Sciences Politiques de l'Université de Bucarest: colloque sur (et bibliographie des) relations culturelles, politiques et diplomatiques entre la Belgique et la Roumanie”): Université Libre de Bruxelles (octombrie – noiembrie 2005 și februarie 2006).
- Bursă „Fernand Braudel” oferită de Fundația Maison de Sciences de l'Homme și municipalitatea orașului Paris (octombrie – decembrie 2007).
- Bursă a Fundației Leventis – stagiul de documentare / cercetare la Atena, ianuarie 2015.

8. Participare cu comunicări la reuniuni științifice internaționale / cu participare internațională (selectiv):

- București: *La Modernisation des sociétés sud-est européennes, début du XIX-e siècle - fin du XX-e siècle* / 30 mai - 1 juin 1992, colocviu internațional organizat de Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române; titlul comunicării: *La Constitution dans les Principautés Roumaines au milieu du XIXe siècle. Le destin d'un mot.*
- Atena: « *L'Europe* » dans la conscience des hommes de lettres roumains, XVIII-e / XIX-e siècles / ianuarie 1994, conferință susținută la Centrul de Studii Neelene.
- București: *La Littérature comparée et le projet européen* / 9-10 mai 1994, colocviu internațional organizat de Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române și de Institutul Francez din București; titlul comunicării: „*L'Idée Européenne*” entre humanitarisme et nationalisme.
- Delfi: *Ethnocentrism and Education. Cultural Discriminations and National School System in a Rising Europe* / 27-29 mai 1994, colocviu internațional organizat de Comunitățile Europene și Univesitatea din Atena; titlul comunicării: *Idéologie et éducation: les livres scolaires d'histoire (1918-1989).*
- Mangalia: *Mythes et stéréotypes ethniques* / 4-7 iulie 1995, seminar cu participare internațională organizat de Centrul pentru Studiul Mentalităților Europene al Universității din București și Universitatea Mării Negre din Constanța.
- Horezu: *Les Solidarités en Europe Centrale et du Sud-Est* / 9-13 septembrie 1997, seminar cu participare internațională organizat de Centrul pentru Studiul mentalităților Europene al Universității din București și Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române.
- București: *Rumänien und der Balkan. Eigenwahrnehmung und Fremdbild in der UE* / 10-11 decembrie 2001, colocviu cu participare internațională organizat de Organizația Pactului de Stabilitate în Balcani, Goethe Institut și Colegiul „Noua Europă”; titlul comunicării: *În căutarea unei identități europene. România la expozițiile universale de la Paris, 1867-1937.*
- Craiova: *Antropoest. The Anthropology of the South Eastern Europe in-between the Reorganisation of the Object and the methodological Explosion* / 2-5 aprilie 2003, colocviu cu participare internațională organizat de Centrul Județean Dolj al Creației Populare și Universitatea din Craiova; titlul comunicării: *À la recherche de la Belgique Orientale. Quelques notes sur l'histoire d'un stéréotype.*
- Paris: *Relations culturelles franco-roumaines du XVIIIe siècle à nos jours* / 17-18 octombrie 2003, colocviu organizat de Comitetul de istorici franco-român și Université Paris IV; titlul

comunicării: *Quelques notes sur l'image de la Roumanie aux expositions universelles de Paris, 1867-1937.*

- Craiova: *La Mort et l'Orient* / 5-8 mai 2004, colocviu cu participare internațională organizat de Centrul Județean Dolj pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale; titlul comunicării: *La Peine de la mort en Valachie, fin XVIIe siècle – debut XIXe siècle* (în colaborare cu Ligia Livadă-Cadeschi).
- București: *Significance of Romania's Participation in the First World Exposition of the XX1st Century (Aichi, Japan - 2005)* / 21 septembrie 2004, colocviu cu participare internațională organizat de Ministerul Afacerilor Externe al României.
- Iași: *Les Identités nationale et citoyenne à l'heure de l'Union Européenne* / 13-14 mai 2005, colocviu cu participare internațională organizat de Centrul de Studii Europene al Universității “Al.I. Cuza” și Centrul Cultural Francez din Iași; titlul comunicării: *Perceptions de l'identité roumaine dans les pages du journal L'Illustration (1843-1944).*
- Craiova: *România în relațiile internaționale contemporane / Romania in the Contemporary International Relations* / 26-27 mai 2006, colocviu cu participare internațională organizat de Universitatea din Craiova (Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie – Catedra de Științe Politice); titlul comunicării: *România la expoziția universală de la Sevilla, 1992* (în colaborare cu Simona Rota).
- Târgu Mureș: *Călătoria: spațiu al cunoașterii și al comunicării culturale / Le Voyage:*

espace de la connaissance et de la communication culturelle / 9 juin 2006, colocviu cu participare internațională organizat de Institutul „Gheorghe Șincai” al Academiei Române și Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș; titlul comunicării: *Voyage, documentation, propagande. Une histoire du livre de Georges Detaille, À travers la Roumanie pittoresque - 1935.*

- București: *L'Influence belge en Roumanie et en Bulgarie (XIXe-XXe siècles)*, 30 noiembrie – 2 decembrie 2006, colocviu cu participare internațională organizat de Universitatea din București (Facultatea de Științe Politice) – Université Libre de Bruxelles (CEVIPOL) - New Bulgarian University – Délégation Wallonie – Bruxelles pour l'Europe Orientale (Bucarest); titlul comunicării: *Nouvelles informations sur la propagande culturelle roumaine en Belgique dans l'entre-deux-guerres.*
- Târgu Mureș: *Integrarea europeană. Între tradiție și modernitate / European Integration. Between Tradition and Modernity* / 20-21 septembrie 2007, conferința cu participare internațională organizată de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș; titlul comunicării: *Despre „Evropele” românilor de altă dată.*
- Paris: *La Preuve en histoire: controverses* / 24 noiembrie 2007, colocviu internațional organizat de GDRI « Monde lettrés » – Paris; titlul comunicării: *Les archives du communisme roumain: sources historiques et preuves en justice. Le cas de l'Institut d'Investigation des Crimes du Communisme en Roumanie (2005-2007).*
- Poitiers: *Construction européenne: histoires et images des origines* / 14 decembrie 2007, colocviu internațional organizat de Laboratoire Mémoire, Identités et Marginalités dans le Monde Occidental Contemporain (MIMMOC) al Universității din Poitiers; titlul comunicării: *Une histoire roumaine de l'idée d'Europe. Le continent européen vue par les chroniqueurs roumains des XVIIe-XIXe siècles.*
- Paris: *Les Situations du plurilinguisme en Europe comme l'objet de l'histoire* / 2-3 iunie 2008, colocviu internațional organizat de Centre Interuniversitaire d'Études Hongroises al Universității Sorbonne Nouvelle – Paris III (CIEH – Paris III); titlul comunicării: *Histoire des mots: „Constitution” dans le vocabulaire politique roumain jusqu'en 1866.*
- Budapesta: *Ouest - Est. Dynamiques centre - périphérie entre les deux moitiés du continent. Des regards interdisciplinaires* / 16-17 iunie 2008, reuniune științifică internațională organizată de Centre Interuniversitaire d'Études Hongroises al Universității Sorbonne Nouvelle – Paris III (CIEH – Paris III) și de Universitatea Corvinus din Budapesta; titlul

comunicării: *Le complexe de la périphérie dans les cultures politiques européennes* (în colaborare cu: Boris Trechniewski, Tivadar Palágy, Olivier Cassagnau, Luciana-Alexandra Ghica, Ruxandra Ivan).

- Constanța: *Relations franco-roumaines, 1866-1877* / 11-12 septembrie 2008, colocviu internațional organizat de Grupul franco-român de istorici, Academia Română și Universitatea „Ovidius” din Constanța (Facultatea de Istorie și de Științe Politice); titlul comunicării: *La France dans l'imaginaire politique des conservateurs roumains (1866-1877).*
- Giula (Ungaria): *Al XVIII-lea simpozion științific* / 29-30 noiembrie 2008, organizat de Institutul de Cercetări al Românilor din Ungaria; titlul comunicării: *Misiunea lui Alexandru Em. Lahovary la Viena (1906-1908).*
- Poitiers: *Signes, couleurs, images de l'Europe* / 8-10 ianuarie 2009, colocviu internațional organizat de Maison des Sciences de l'Homme et de la Société (MSHS) și de Laboratoire Mémoire, Identités et Marginalités dans le Monde Occidental Contemporain (MIMMOC) al Universității din Poitiers; titlul comunicării: *L'Europe dans la culture roumaine du XIXe siècle. Le mot, l'idée, la chose.*
- Strasbourg: *La « Semi-Asie » et la France. L'Est européen vécu et imaginé dans la littérature et l'histoire* / 22-24 martie 2012, colocviu internațional organizat de Universitatea din Strasbourg; titlul comunicării: *„Aux portes de l'Orient”. Quelques notes sur l'image de la Roumaine et des Roumains en France (XIXe – XXe siècles).*

- București: *Culture et politique dans le Sud-Est de l'Europe, XIXe-XXe siècles* / 24 septembrie 2013, masă rotundă cu participare internațională organizată de Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române și Institutul de Istorie al Academiei Bulgare de Științe; titlul comunicării: *Les Roumains titulaires d'un doctorat à l'Université Libre de Bruxelles (droit, sciences politiques&administratives, philosophie&lettres, sciences et médecine)*.
 - București: SCOPE 2015, *Democracy, Governance and Identity in Contemporary Politics*, 7-9 mai 2015, conferință internațională organizată de Facultatea de Științe Politice a Universității din București; titlul comunicării: *Political Readings of Prince Nicolae Suțu* / „Lecturi politice ale principelui Nicolae Suțu.
 - Târgu-Mureș: *Frontierele modernității. Transferuri culturale și intelectuale* / *Borders of Modernity. Cultural and Intellectual Transfers*, 27 mai 2016, conferință internațională organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane "Gheorghe Șincai" al Academiei Române și Universitatea "Petru Maior" din Târgu-Mureș; titlul comunicării: *Studenti români la Universitatea din Liège la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea* / *Romanian Students at the University of Liège at the end of the 19th Century and the beginning of the 20 th Century*.
9. *Participare cu comunicări la reuniuni științifice naționale (selectiv):*
- Sibiu: *Daci, Romani, Români. Etnie, Civilizație, Universalitate* / 17-19 octombrie 1991, sesiune științifică organizată de Muzeul Civilizației Populare din Sibiu; titlul comunicării: *Chipuri de străini în imaginarul popular românesc (după chestionarul N. Densușianu)*.
 - Sibiu: *A XV-a sesiune națională Vechi tipărituri și manuscrise* / 9-11 decembrie 1994, organizată de Ministerul Culturii (Direcția Muzeelor și Colecțiilor), Inspectoratul Județean pentru Cultură – Sibiu, Muzeul Brukental – Sibiu, Biblioteca Astra – Sibiu, Filiala Arhivelor Statului – Sibiu; titlul comunicării: *Condica mănăstirii Călușul – un manuscris necunoscut al lui Dionisie Eclisiarhul* (în colaborare cu Ligia LIVADĂ-CADESCHI).
 - Brașov: *Sesiunea științifică Țara Bârsei (ediția a V-a). Politici culturale și cultură politică în secolele XVIII-XX* / 26-28 aprilie 2006, organizată de Muzeul „Casa Mureșenilor” în colaborare cu Consiliul Județean Brașov; titlul comunicării: *Modelul englez în gândirea politică a conservatorilor români în secolele XIX-XX*.
 - Târgu Mureș: *Intelectualitatea și receptarea valorilor culturale, politice și economice ale Europei moderne*, 22-23 septembrie 2006, sesiune științifică organizată de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș – Catedra de Istorie și Relații Internaționale – Centrul de Studii a Elitelor; titlul comunicării: *Românii la școlile Europei. Titularii unui doctorat la Universitatea Liberă din Bruxelles (1884-1914)*.
 - București: *Perspective în istoriografie* / 7-8 decembrie 2006, colocviu organizat de Institutul de Istorie Universală „Nicolae Iorga” și redacția „Revistei Istorie”; titlul comunicării: *Școala Alexandru Dușu*.
 - Cluj-Napoca: *Problemele antropologiei istorice în istoriografia română de azi*, 9 – 10 iulie 2007, simpozion organizat de Universitatea Babeș-Bolyai – Facultatea de Istorie și Filosofie (Catedra de Istorie Modernă – Seminarul de Antropologie Istorică); titlul comunicării: *Reprezentări ale trecutului în gândirea politică a lui Constantin N. Brăiloiu*.
 - Brașov: *Sesiunea științifică Țara Bârsei (ediția a VII-a). Publicistica centrală și publicistica provincială în secolele XIX-XX* / 8-9 mai 2008, organizată de Muzeul „Casa Mureșenilor” în colaborare cu Consiliul Județean Brașov; titlul comunicării: *Din istoria presei partizane românești: Conservatorul Progresist (1859-1860 / 1861)*.
 - Sovata: *Arhivele și cercetarea istorică* (ediția a VII-a) / 22 mai 2008, sesiune de comunicări științifice organizată de Arhivele Naționale – Direcția Județeană Mureș, Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș și Asociația arhiviștilor „David Prodan” – filiala Târgu-Mureș; titlul comunicării: *Arhivele comunismului: surse istorice și probe în justiție. Cazul Institutului de*

Investigare a Crimelor Comunismului din România.

- Sibiu: *Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX* (ediția a II-a) / 13-15 noiembrie 2008, sesiune științifică organizată de Facultatea de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu” (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu); titlul comunicării: *Misiunea lui Alexandru Em. Lahovary la Constantinopol (1902-1906) și recunoașterea drepturilor civile ale aromânilor din Turcia europeană.*
- Sovata: *Arhivele și cercetarea istorică* (ediția a VIII-a) / 7 mai 2009, sesiune de comunicări științifice organizată de Arhivele Naționale – Direcția Județeană Mureș, Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș și Asociația arhiviștilor „David Prodan” – filiala Târgu-Mureș; titlul comunicării: *„Indezirabilii”. Aventurieri, escroci, propagandiști în Arhiva Ministerului Afacerilor Externe, fondul „Bruxelles”, prima parte a secolului XX.*
- Brașov: *Sesiunea științifică Țara Bârsei (ediția a VIII-a). Învățământ și educație în secolele XIX-XX* / 7-8 mai 2008, organizată de Muzeul „Casa Mureșenilor” în colaborare cu Consiliul Județean Brașov; titlul comunicării: *Câteva date despre educația unui tânăr boier valah. Studiile lui Constantin N. Brăiloiu la Sibiu, Geneva și Paris în anii 1822-1831.*
- Sibiu: *Sub semnul lui Clio* (ediția a III-a) / 8-9 mai 2009, sesiune anuală de comunicări organizată de Facultatea de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu” (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu); titlul comunicării: *Modelul francez în imaginarul politic al conservatorilor români în a doua jumătate a veacului al XIX-lea.*
- Sovata: *Arhivele și cercetarea istorică* (ediția a IX-a) / 20 mai 2010, sesiune de comunicări științifice organizată de Arhivele Naționale – Direcția Județeană Mureș, Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș și Asociația arhiviștilor „David Prodan” – filiala Târgu-Mureș; titlul comunicării: *Barbu Catargiu și modelul politic englez.*
- Cluj-Napoca: *10 ani de Antropologie Istorică la Universitatea din Cluj* / 8 iunie 2012, colocviu organizat de Seminarul de Antropologie Istorică al Facultății de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca; titlul comunicării: *Barbu Catargiu și modelul politic englez.*
- Oradea: *Statutul istoriei și al istoricilor în contemporaneitate* / 17-20 octombrie 2013, conferință organizată de Universitatea din Oradea; titlul comunicării: *Școala Alexandru Dușu. Câteva fragmente dintr-o istorie (re)cunoscută.*
- București: *Istorie și istorici la Universitatea din București - dimensiuni instituționale - proiecte intelectuale - secolele XIX-XXI*, conferință organizată de Facultatea de Istorie a Universității din București / 20-21 noiembrie 2014; titlul comunicării: *Alexandru Dușu, un istoric la Facultatea de Științe Politice a Universității din București, 1991-1998.*
- Cluj-Napoca: *Violență, societate și modernizare în spațiul românesc (sec. XVI-XX). Marele Război, sfârșitul modernității?*, conferință organizată de Seminarul de Antropologie Istorică al Facultății de Istorie și Filosofie (Universitatea Babeș-Bolyai), Casa de Cultură a Municipiului Cluj-Napoca, Casa de Cultură Urbană CASINO, Asociația Clujul de altădată, Consiliul Studenților Facultății de Istorie și Filosofie (Universitatea Babeș-Bolyai) / 2-3 iunie 2016; titlul comunicării: *Străinii în imaginarul lumii rurale românești de la sfârșitul veacului al XIX-lea. Câteva date din răspunsurile la chestionarul lui Nicolae Densușianu din 1893.*

10. Proiecte de cercetare:

- Coordonare:
1. Din 2005 - Coordonator al unui sub-proiect de cercetare intitulat *Une bibliographie des relations culturelles, politiques et diplomatiques entre la Belgique et la Roumanie, XIXe-XXe siècles*, realizat în comun de Universitatea din București și Universitatea Liberă din Bruxelles, împreună cu CGRI a Comunității Wallonie-Bruxelles. Precizăm că această temă, inclusă într-un program de cercetare mai complex, coordonat de prof. univ. dr. Cristian Preda și prof. univ. dr. Jean Michel de Waele, se înscrie în axa 1 (*La diversité culturelle et le*

plurilinguisme dans l'Union Européenne), proiectul 7 (*Projet d'appui à la filière francophone de sciences politiques de l'Université de Bucarest: colloque sur les relations culturelles, politiques et diplomatiques entre la Belgique et la Roumanie*) al cooperării bilaterale între guvernul României și cel al comunității Wallonie-Bruxelles. Proiectul s-a derulat în perioada 2005-2007.

2. Din 2006 - Coordonator al unui proiect de cercetare intitulat *România la expoziția universală Aichi – 2005*, realizat în comun de Institutul Diplomatic Român al Ministerului Afacerilor Externe și Institutul de Cercetări Politice de pe lângă Facultatea de Științe Politice a Universității din București. Proiectul s-a derulat în perioada 2006-2007.
3. Din 2008 – Coordonator al echipei internaționale nr. 8 din cadrul proiectului de cercetare *Ouest-Est: dynamiques centre-périphérie entre les deux moitiés du continent. Des regards pluridisciplinaires*. Proiectul, inițiat de Universitatea Paris III – Sorbonne Nouvelle și Universitatea Corvinus (Budapesta), se va derula în perioada 2008-2010.

- *Participare:*

1. Din 2006 – Membru al unei echipe de cercetare, care reunește universitari din Brașov, București, Cluj-Napoca, Iași, Sibiu, Timișoara, având ca obiect de studiu modernitatea românească în perioada interbelică. Cercetarea, intitulată *MODERN* și finanțată de CNCIS, este coordonată de prof. univ. dr. Sorin Alexandrescu, fiind pusă sub egida Centrului de Excelență pentru Studiul Imaginii al Universității din București. Proiectul se va derula în perioada 2006-2008.
2. Din 2006 - Membru al unei echipe de cercetare, care reunește specialiști de la Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române și de la Institutul de Studii Blacnice al Academiei Bulgare, având ca obiect de studiu *La vie intellectuelle et la réformation des classes politiques modernes dans le Sud-Est Européen, XIXe-XXe siècles*. Cercetarea se va desfășura în baza unui contract semnat între parteneri, echipa fiind coordonată de prof. univ. dr. Elena Siupiur și prof. univ. dr. Rumeana Stanceva. Proiectul s-a derulat în perioada 2006-2008. Proiectul a fost reînnoit până în 2010.
3. Din 2011 – Membru în două colective internaționale de cercetare, care reunesc specialiști de la Academia Română, cea bulgară și cea rusă. Programul în colaborare cu Academia Bulgară are ca temă *Culture et politique dans le Sud-Est de l'Europe, XIXe-XXe siècles* (coord.: CS2 Constantin Iordan – Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române). Proiectul cu Institutul de Slavistică de la Moscova se intitulează *Relațiile Rusiei cu România și cu țările din Sud-Estul Europei, secolele XVII-XX - România și Rusia în context geopolitic balcanic, secolele XVII-XX* (coord.: CS1 Elena Siupiur - Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române). Cele două programe s-au încheiat în 2013.

14. Proiecte de cercetare individuale în curs:

- *O istorie românească a ideii de « Europa », secolele XVII-XX.*
- *Relații culturale, economice și politice româno-belgiene, secolele XIX-XX.*
- *O bibliografie româno – belgiană, secolele XIX-XX.*
- *Studenți români la universitățile belgiene, sec. XIX-XX.*
- *Constantin N. Brăiloiu (1809/1810 - 1889). Biografia unui om politic conservator.*
- *Dicționar biografic al conservatorilor români, secolele XIX-XX.*
- *România la expozițiile universale și internaționale de la Sevilla (1992), Lisabona (1996), Hanovra (2000), Aichi (2005) și Shanghai (2010).*
- *« București - Micul Paris ». Fragmente din istoria unui stereotip.*

15. Alte proiecte:

1. Coord. UB în cadrul Proiectului POS DRU/159/1.5/S/132400, mai 2014 - noiembrie 2015: *Tineri cercetători de succes - dezvoltare profesională în context interdisciplinar și*

internațional. Proiect în consorțiu: Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca (coordonator proiect), Universitatea din București (partener), Academia Română, Filiala Cluj-Napoca (partener), Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" Iași (partener), Universitatea de Vest din Timișoara (partener); Valoare proiect: 12767626,20 RON, din care 1647256 RON pentru Universitatea din București;

2. Coord. FSPUB în cadrul Proiectului POS DRU/161/2.1/G/141252, mai 2014 - noiembrie 2015 *LIDER+ Consiliere și performanță în stagii de practică pentru studenți cu potențial de leadership în domenii prioritare pentru buna guvernare. Proiect în consorțiu:* Asociația ActiveWatch (coordonator proiect), Facultatea de Științe Politice, Universitatea din București (partener & beneficiar), Asociația Marketer Club (partener); Valoare proiect: 1996320 RON, din care 307320 RON pentru FSPUB.

